Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com

base no artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art.

109, § 1º, I; § 2º e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que

“Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca

Reuniões Extraordinárias, DE FORMA HÍBRIDA, para o dia 18 de março de

2024, às 10h, para apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei n° 021/2024
"Altera os Anexos da Lei Municipal 4.810, de 29 de dezembro de 2023."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

2. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 023/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional especial, até o valor de R$ 467.000,00
(quatrocentos e sessenta e sete mil reais), para a inclusão de despesas no
Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

3. Projeto de Lei n° 023/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional especial, até o valor de R$ 467.000,00
(quatrocentos e sessenta e sete mil reais), para a inclusão de despesas no
Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

4. Projeto de Lei n° 024/2024
"Altera a Tabela V - Taxa de Licença e Fiscalização Ambiental - TLFA, integrante
do Anexo III da Lei Municipal nº 819, de 21 de dezembro de 1983, com redação
dada pela Lei nº 3.738, de 28 de setembro de 2017."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

5. Projeto de Lei n° 025/2024
"Dispõe sobre a proibição do uso de celulares e outros dispositivos tecnológicos
pelos alunos nas unidades escolares da rede municipal de ensino de Ipatinga."
Autoria: Fernando Ratzke. 1ª discussão e votação.

6. Projeto de Lei n° 026/2024
"Dispõe sobre a Política Municipal de Assistência Social, o Sistema Único de
Assistência Social - SUAS, no âmbito do Município, o Conselho Municipal de
Assistência Social de Ipatinga - CMASI, e o Fundo Municipal de Assistência Social
- FMAS." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

7. Projeto de Lei n° 028/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), para reforço de dotação consignadas no Orçamento
vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ebdf99d44e5a96a9a8588dc31e5420a203b5b67ec949ae4f091b981c0b9e5dc5

https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

8. Projeto de Lei n° 029/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 3.256.000,00,
para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

9. Projeto de Lei n° 030/2024
“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4788, de 19 de dezembro de 2023, que
Dispõe sobre o Bolsa Atleta no âmbito do Município de Ipatinga”
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

10. Projeto de Lei n° 031/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$514.200,00
para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

11. Projeto de Lei n° 032/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional especial, até o valor de R$35.000,00, para a
inclusão de despesas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

12. Projeto de Lei n° 033/2024
“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4572, de 12 de maio de 2023, que Dispõe
sobre o Imposto sobre transmissão de Bens Imóveis po ato oneroso "Inter vivos" -
Itbi, integrante do Sistema Tributário do Município de Ipatinga”. Autoria: Executivo.
1ª discussão e votação.

13. Projeto de Lei n° 035/2024
"Altera dispositivo da Lei Municipal nº 4.633, de 10 de julho de 2023 - que dispõe
sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2024."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

14. Projeto de Lei n° 036/2024
"Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, até o valor de R$ 356.400,00
(trezentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos reais), para inclusão de despesa
no Orçamento vigente."

15. Projeto de Lei n° 037/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 1.000.000,00
(um milhão de reais), para reforço de dotação consignada no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

16. Projeto de Lei n° 038/2024
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 115.000,00
(cento e quinze mil reais), para reforço de dotação consignada no Orçamento
vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

17. Projeto de Lei n° 039/2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ebdf99d44e5a96a9a8588dc31e5420a203b5b67ec949ae4f091b981c0b9e5dc5

https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

"Dispõe sobre a ampliação e extinção de vagas de cargos de provimento efetivo,
extinção de cargos do quadro de pessoal, e alteração da Lei Municipal nº 2.426, de
29 de março de 2008 - que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos dos Servidores da Prefeitura Municipal de Ipatinga." Autoria:
Executivo. 1ª discussão e votação.

18. Projeto de Lei n° 40/2024
“Altera dispositivo da lei municipal 4828, de 21 de fevereiro de 2024, que Autoriza
o Poder Executivo Municipal a conceder subvenção ao serviço público de
transporte coletivo”.
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

19. Projeto de Lei n° 41/2024
"Altera o item VI - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, integrante do
Anexo - Contribuições, da Lei Municipal nº 4.823, de 30 de janeiro de 2024.”
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 15 de março de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ebdf99d44e5a96a9a8588dc31e5420a203b5b67ec949ae4f091b981c0b9e5dc5

https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 mar 2024 às 17:22:46
Identificação: #9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

Página de assinaturas

Werley Araujo
007.634.156-93

Signatário

HISTÓRICO

15 mar 2024
17:16:33

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br)

15 mar 2024
17:22:43

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

15 mar 2024
17:22:46

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #ebdf99d44e5a96a9a8588dc31e5420a203b5b67ec949ae4f091b981c0b9e5dc5

https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9
https://valida.ae/9a4e5fda8d7fabd4ddc7a4cd7c58503e54d62baa96e90a0e9